
  

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
UNITÀ DI COORDINAMENTO CENTRALIZZAZIONE ACQUISTI  
Resp. Dott.ssa Michela Danti 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, INFRASTRUTTRE E LOGISTICA 

 

VISTO  • il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - Codice dei Contratti Pubblici;  

 • il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• il DL 76/2020 convertito con L. 11 Settembre 2020 n. 120; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

 

 • le vigenti Linee Guida ANAC n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 

 • l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

 • l’art.1 della Legge 296/2006 c. 450, così come modificato dalla Legge n. 145 
del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019), circa l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 

 • il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

Determina del Dirigente n. 151 

Classif. X/4 

n. allegati: 0 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata per l’affidamento del servizio di sanificazione e disinfezione della 
documentazione contenuta negli archivi dei piani seminterrati della Facoltà di Medicina e Chirurgia - Importo 
base affidamento € 42.938,50 oltre IVA oneri per la sicurezza da rischi interferenziali € 0,00 – Soggetto 
Affidatario ditta “Frati & Livi srl”. 
Procedura ex art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120. 
GARA 8081591 CIG 8668825CAF 
 



 

2 

 

 

 • l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

VISTA  

 

 

• la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 43750 del 24/11/2017 e 
successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del Procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

 

VISTA • la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 26157 del 25/06/2018 avente ad 
oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” – Linee guida ANAC n. 4 di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 – pubblicate nella 
serie Generale della Gazzetta Ufficiale in data 23/03/2018; 

 

VISTA la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento per 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

VISTO 

 

 

la necessità di procedere con estrema urgenza ad eseguire le operazioni di 
disinfezione e sanificazione della documentazione contenuta negli archivi dei 
piani seminterrati della Facoltà di Medicina e Chirurgia, ciò allo scopo di 
consentire con immediatezza al trasferimento della predetta 
documentazione a cura di apposita Azienda, in corso di individuazione, ai fini 
della conservazione permanente a cui i documenti in questione sono 
destinati;  

che l’urgenza di procedere è dettata inoltre, dall’esigenza di dismettere i locali 
presso i quali i documenti risultano al momento allocati, stante 
l’improrogabile necessità di adeguamento degli stessi alla normativa 
antincendio; 

 che è stata eseguita apposita indagine del mercato che ha coinvolto quattro 
operatori economici i quali, effettuati i sopralluoghi, hanno proceduto, in 
parte, alla formulazione delle rispettive offerte economiche per l’esecuzione 
del servizio di cui trattasi; 

che dalla predetta indagine del mercato è emerso che la Ditta “Frati & Livi srl”, 
ha presentato la migliore offerta, con un preventivo di € 42.938,50 oltre IVA; 

 

 



 

3 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

PRESO ATTO 

che l’Impresa dovrà prelevare il materiale presente nei locali in questione 
entro e non oltre il giorno 23/03/2021, e provvedere quindi alla disinfezione 
e trattamento dello stesso per un periodo stimato di 60 giorni; 

che il servizio che si intende affidare deve rispondere alle esigenze e 
specificità meglio precisate nel capitolato dell’affidamento; 

NOMINATO il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Michela Danti, 
Responsabile dell’Unità di Coordinamento Centralizzazione Acquisti in virtù 
del Decreto del Direttore Generale n. 144 del 31 Marzo 2020; 

 

INDIVIDUATO il Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del geom. Roberta 
Guercio, Responsabile dell’Ufficio Logistica; 

 

CONSIDERATO CHE  per effetto del co. 8 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la stazione 
appaltante ha facoltà di chiedere all’operatore economico l’esecuzione 
anticipata del contratto nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti ex 
art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che nel caso di esito negativo nulla è dovuto alla 
Ditta salvo la corresponsione delle spese eseguite;  

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul capitolo di bilancio 
voce COAN: CA.4C.02.03.07.04 – Spese per altri servizi -di cui si attesta la 
disponibilità; 

 

VISTO il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 
A) Importo del servizio   

 

  aa) Base di gara                                                                € 42.938,50  
 aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                 € 0,00                     
 
 

 

 

 

 

  Totale servizio                                                                  € 42.938,50 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
2% dell’importo base di gara                                                        € 858,77 
bbb) Contributo Anac             € 0,00 
bbb) I.V.A.                                                    € 9.446,47 
Totale somme a disposizione                                                      € 10.305,24 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B         € 53.243,74 
 

 

CONSIDERATO CHE si procederà con la pubblicazione di trattativa diretta nel Mepa e che pertanto   
 il contratto con l’operatore economico verrà stipulato in modalità elettronica 

nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica di CONSIP/MEPA;  
 



 

4 

 

 

CONSIDERATO CHE il presente Decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, co. 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
è pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss. ii., nel proprio sito 
web: sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“servizio di disinfezione archivi” e sul sito del MIT; 

 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa 

 

1. Di affidare il servizio di servizio di sanificazione e disinfezione della documentazione contenuta negli 
archivi dei piani seminterrati della Facoltà di Medicina e Chirurgia all’operatore economico “Frati & Livi srl” 
P.Iva n. 00772920377 per l’importo di € 42.938,50 oltre Iva; 

2. Di avviare trattativa diretta nel Mepa con l’operatore economico individuato; 

3. Di procedere con la stipula del contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla 
piattaforma telematica di CONSIP/MEPA subordinatamente a: 

- Verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
- Garanzia definitiva ex art.  103 del D.Lgs. 50/2016;     
- Assolvimento imposta di bollo DPR 642/72; 

4. Di procedere, stante la situazione di urgenza ed emergenza a richiedere all’operatore economico 
l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi e per gli effetti del co. 8 art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto: 
il quadro economico di progetto (QEP) dell’affidamento in questione: 
A) Importo del servizio   
 aa) Base di gara                                                                € 42.938,50 
aaa) Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                 € 0,00                    
  Totale servizio                                                                  € 42.938,50 
B) Somme a disposizione: 
bb) accantonamento ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

2% dell’importo base di gara                                                         € 858,77 
bbb) Contributo Anac             € 0,00 
bbb) I.V.A.                                                    € 9.446,47 
Totale somme a disposizione                                                      € 10.305,24 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B         € 53.243,74 



 

5 

 

 

 
6. Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sul capitolo di bilancio voce COAN: 
CA.4C.02.03.07.04 – Spese per altri servizi; 
 
7. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 

8. Di nominare DEC per il presente affidamento geom. Roberta Guercio, Responsabile dell’Ufficio Logistica. 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

 

Ancona, 15/03/2021 

 

F.to IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E 
LOGISTICA 

Ing. Salvatore Barile 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 

L'ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO E' DEPOSITATO PRESSO L’ AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
 

 

 

 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Affidamento servizio di disinfezione archivi” e sul sito del MIT in data: 18/03/2021 


